
 
Deliberazione giunta regionale n.          del               

 
A.G.C. 

 

Settore:    

 

Oggetto:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  11 Ottobre 2010



  

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente del Settore a mezzo di sottoscrizione della 
presente  
 
PREMESSO che 

- l’art. 5, comma 1, della Legge Regionale n. 7 del 30.04.2002 considera “dipendenti dalla 
Regione, in qualunque forma costituiti, gli enti e gli organismi a carico, in via ordinaria, totalmente 
o principalmente del bilancio regionale”; 

- il medesimo art. 5 della Legge Regionale n. 7 del 30.04.2002, al comma 4, stabilisce che: “I 
bilanci dei soggetti identificati al comma 1 sono approvati dagli organi di governo degli stessi 
soggetti annualmente nei termini e nelle forme stabiliti dallo statuto della regione, dalle leggi 
regionali istitutive …”; 

- gli Enti Provinciali per il Turismo e le Aziende Autonome di Cura, Soggiorno e Turismo della 
Campania, a seguito della soppressione dei contributi dello Stato, sono dipendenti dalla Regione 
ai sensi dell’art. 5 -comma 1- della Legge Regionale n. 7 del 30.04.2002 sopra citata, in quanto la 
Regione assicura, annualmente, la provvista finanziaria necessaria sia per le spese di 
funzionamento, sia per quelle concernenti l’attività istituzionale degli stessi; 

- la Legge Regionale n. 3 del 21.01.2010, ha approvato il Bilancio di previsione della Regione 
Campania per l’esercizio finanziario 2010 ed il Bilancio Pluriennale programmatico per gli esercizi 
2010-2012; 

- la Giunta Regionale, con deliberazione n. 92 del 09.02.2010, ha approvato il Bilancio Gestionale 
E.F. 2010, adottato ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 7 del 30.04.02; 

-  il Bilancio Gestionale E.F. 2010, parte Spesa, U.P.B. 2.9.26, al fine di assicurare il fabbisogno 
per le spese di funzionamento degli Enti Provinciali per il Turismo e delle Aziende Autonome di 
Cura, Soggiorno e Turismo della Campania ha allocato sul Capitolo 4400 “Spesa obbligatoria per 
il funzionamento (pagamento stipendi al personale, utenze, locazioni, etc.) degli Enti Provinciali 
per il Turismo e delle Aziende Autonome di Cura, Soggiorno e Turismo” le necessarie risorse 
finanziarie; 

 
CONSIDERATO che   

- gli Enti Provinciali per il Turismo e le Aziende Autonome di Cura, Soggiorno e Turismo hanno 
approvato i bilanci di previsione relativi all’esercizio finanziario 2010 e li hanno trasmessi al 
Settore Sviluppo e Promozione Turismo; 

- il Settore Sviluppo e Promozione Turismo - preposto all’esame dei bilanci degli Enti in parola, 
relativamente alle spese di funzionamento - per rendere più efficace l’attività istruttoria ha 
proceduto ad invitare i singoli Enti Strumentali: 

� a rivedere le previsioni di bilancio, alla luce delle disposizioni nazionali e regionali volte al 
contenimento e alla razionalizzazione della spesa pubblica; 

� ad adeguare le risorse indicate in bilancio per l’esercizio finanziario 2010 alle indicazioni e alle 
direttive del Presidente della Regione per la tempestiva esecuzione delle disposizioni di cui al d.l. 
n. 78 del 31/05/2010; 

� ad aggiornare in diminuzione i dati previsionali iscritti nei bilanci tenendo conto dell’andamento 
della spesa sostenuta al 31 maggio 2010 e da sostenere fino alla fine dell’anno, per assicurare una 
maggiore coerenza dei dati rappresentati con quelli effettivi; 

- il Settore Sviluppo e Promozione Turismo sulla base dell’esame del fabbisogno rimodulato dagli 
Enti e dalle Aziende, delle integrazioni documentali fornite dagli stessi, tenuto conto del carattere 
di obbligatorietà e indifferibilità di alcuni degli interventi previsti in bilancio, ha provveduto a 
quantificare le risorse da trasferire per le spese di funzionamento;  

- la quantificazione delle risorse da destinare alle spese di funzionamento degli Enti e delle 
Aziende è stata determinata operando una riduzione delle stesse rispetto agli esercizi finanziari 
precedenti, in considerazione dei risultati della gestione, delle disposizioni regionali adottate e 
delle azioni già intraprese negli esercizi precedenti per il contenimento e la razionalizzazione 
della spesa pubblica, nonché tenendo conto di eventuali esigenze specifiche rappresentate dagli 
enti medesimi; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  11 Ottobre 2010



  

RITENUTO, quindi, sulla base delle risultanze istruttorie effettuate, di poter quantificare gli interventi 
finanziari regionali, in favore di ciascun Ente Provinciale per il Turismo e ciascuna Azienda Autonoma di 
Cura, Soggiorno e Turismo, da destinare alla copertura delle spese obbligatorie di funzionamento, nella 
misura indicata nel prospetto sotto riportato: 
 
PROSPETTO “A” 

EE.PP.T  e AA.AA.C.S.T.  
EE.PP.T                             Euro 
AVELLINO € 820.000,00 
BENEVENTO € 1.150.000,00 
CASERTA € 600.000,00 
NAPOLI € 1.590.000,00 
SALERNO € 1.000.000,00 
AA.AA.C.S.T.  
AMALFI € 400.000,00 
CAPRI € 470.000,00 
CAST. MMARE DI STABIA € 250.000,00 
CAVA DEI TIRRENI € 380.000,00 
ISCHIA E PROCIDA € 420.000,00 
MAIORI € 170.000,00 
NAPOLI € 1.450.000,00 
PAESTUM € 210.000,00 
POMPEI € 750.000,00 
POSITANO € 230.000,00 
POZZUOLI € 650.000,00 
RAVELLO € 200.000,00 
SALERNO € 400.000,00 
SORRENTO – SANT’AGNELLO € 500.000,00 
VICO EQUENSE € 380.000,00 
TOTALE € 12.020.000,00 

 
 
STABILITO a carico di ciascun Ente Provinciale per il Turismo e ciascuna Azienda Autonoma di Cura, 
Soggiorno e Turismo l’obbligo di adottare, con tempestività, i provvedimenti di variazione dei rispettivi 
bilanci di previsione 2010, al fine di allinearli agli interventi finanziari come sopra definiti e di trasmetterli, 
tempestivamente, al Settore Sviluppo e Promozione Turismo 
 
PRESO ATTO che la Regione, per consentire agli Enti e alle Aziende in argomento di far fronte alle 
spese obbligatorie e improcrastinabili, ha già erogato (DD.DD. nn. 105 del 15.02.2010 e 387 del 
20.04.2010 dell’A.G.C. 13 Settore Sviluppo e Promozione Turismo) acconti, nella misura degli 8/12 degli 
importi stabiliti per l’esercizio finanziario 2009, e che si deve provvedere alla erogazione del saldo, come 
indicato nel sottostante prospetto: 
 
PROSPETTO “B” 

EE.PP.T  e AA.AA.C.S.T. TOTALE ACCONTI EROGATI 
PER E.F. 2010 

 

EE.PP.T   
AVELLINO € 606.600,00 € 213.400,00 
BENEVENTO € 833.400,00 € 316.600,00 
CASERTA € 446.600,00 € 153.400,00 
NAPOLI € 1.233.400,00 € 356.600,00 
SALERNO € 800.000,00 € 200.000,00 
AA.AA.C.S.T.   
AMALFI € 300.000,00 € 100.000,00 
CAPRI € 333.400,00 € 136.600,00 
CASTELLAMMARE DI STABIA € 186.600,00 € 63.400,00 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  11 Ottobre 2010



  

CAVA DEI TIRRENI € 273.400,00 € 106.600,00 
ISCHIA E PROCIDA € 333.400,00 € 86.600,00 
MAIORI € 166.600,00 € 3.400,00 
NAPOLI € 1.100.000,00 € 350.000,00 
PAESTUM € 166.600,00 € 43.400,00 
POMPEI € 533.400,00 € 216.600,00 
POSITANO € 173.400,00 € 56.600,00 
POZZUOLI € 446.600,00 € 203.400,00 
RAVELLO € 146.600,00 € 53.400,00 
SALERNO € 366.600,00 € 33.400,00 
SORRENTO – SANT’AGNELLO € 380.000,00 € 120.000,00 
VICO EQUENSE € 313.400,00 € 66.600,00 
 
TOTALE € 9.140.000,00 € 2.880.000,00 

 
PRESO ATTO, altresì che 

- la spesa, da imputare sulla U.P.B. 2.9.26, rientra tra le spese obbligatorie di cui all’allegato “D” al 
bilancio regionale 2010 approvato con L.R. n. 3 del 21.01.2010, trattandosi di trasferimento di 
risorse finalizzate al pagamento di stipendi, utenze e altre spese obbligatorie da parte degli enti 
in parola;  

- il trasferimento di tali somme rispetta il patto di stabilità interno per il corrente esercizio finanziario 
e risulta coerente con il tetto programmatico di spesa assegnato all’AGC 13 dalla D.G.R.C. n. 
501 del 11 giugno 2010; 

  
VISTI 

- lo Statuto Regionale; 
- la Legge 04/03/1958, n. 174; 
- i DD.P.R. 27/08/1960 nn. 1042 e 1044; 
- il D.P.R. 24/07/1977 n. 616; 
- la L.R. 7/02; 
- la L.R. 2/2010; 
- la L.R. 3/2010; 
- la D.G.R.C. 92 del 09.02.2010; 
- D.G.R.C. n. 501 del 11.06.2010; 

 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime  
 

DELIBERA 
 

per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati: 
 
1. di determinare e assegnare complessivamente, in favore degli Enti Provinciali per il Turismo e delle 

Aziende Autonome di Cura, Soggiorno e Turismo della Campania, per il corrente esercizio 
finanziario, per spese di funzionamento, le risorse  specificate nel seguente prospetto “A”: 

 
      PROSPETTO “A” 

EE.PP.T  e AA.AA.C.S.T.  
EE.PP.T                             Euro 
AVELLINO € 820.000,00 
BENEVENTO € 1.150.000,00 
CASERTA € 600.000,00 
NAPOLI € 1.590.000,00 
SALERNO € 1.000.000,00 
AA.AA.C.S.T.  
AMALFI € 400.000,00 
CAPRI € 470.000,00 
CAST. MMARE DI STABIA € 250.000,00 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  11 Ottobre 2010



  

CAVA DEI TIRRENI € 380.000,00 
ISCHIA E PROCIDA € 420.000,00 
MAIORI € 170.000,00 
NAPOLI € 1.450.000,00 
PAESTUM € 210.000,00 
POMPEI € 750.000,00 
POSITANO € 230.000,00 
POZZUOLI € 650.000,00 
RAVELLO € 200.000,00 
SALERNO € 400.000,00 
SORRENTO – SANT’AGNELLO € 500.000,00 
VICO EQUENSE € 380.000,00 
TOTALE € 12.020.000,00 

 
 
2. di imputare la spesa complessiva di € 12.020.000,00 sul capitolo gestionale 4400 U.P.B. 2.9.26 del 

bilancio regionale, esercizio finanziario 2010, approvato dal Consiglio Regionale con L.R. n. 3 del 
21.01.2010, che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di dare mandato al Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo a procedere, in favore degli 
Enti Provinciali per il Turismo e delle Aziende Autonome di Cura, Soggiorno e Turismo della 
Campania, all’adozione degli atti di impegno, liquidazione ed erogazione del saldo delle somme per 
le spese di funzionamento quantificate nel prospetto “B” di cui in narrativa; 

4. di prescrivere, a carico di ciascun Ente Provinciale per il Turismo e ciascuna Azienda Autonoma di 
Cura, Soggiorno e Turismo l’obbligo di adottare i provvedimenti di variazione dei rispettivi bilanci di 
previsione 2010, al fine di allinearli agli interventi finanziari come sopra definiti e di trasmetterli al 
Settore Sviluppo e Promozione Turismo; 

5. di inviare il presente atto all’AGC Turismo e Beni Culturali, all’AGC 08 Bilancio, Ragioneria e Tributi, 
al Settore Sviluppo e Promozione Turismo, per quanto di competenza, nonché al Settore Stampa 
Documentazione e Informazione per la pubblicazione sul B.U.R.C. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  11 Ottobre 2010


	BURC n. 67 del  11 Ottobre 2010

	topmostSubform[0]: 
	Page1[0]: 
	Campoditesto1[1]: 24/09/2010
	Campoditesto1[3]: 01 - Sviluppo e Promozione Turismo
	Campoditesto1[2]: 13 - Turismo e Beni Culturali 
	Campoditesto1[4]: Assegnazione risorse relative a spese obbligatorie di funzionamento in favore degli Enti Provinciali per il Turismo e delle Aziende di Cura, Soggiorno e Turismo della Regione.
	Campoditesto1[0]: 654




